
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Ильичевская средняя школа» Советского района Республики Крым 

 (МБОУ «Ильичевская СШ»)  

  

ПРИКАЗ 
 

 24. 11. 2025 г.                                                                                                        № 450 
 

Об организации работы по 

повышению  функциональной  

грамотности в МБОУ «Ильичевская 

СШ» 

В соответствии с приказом Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым № 1561 от 18.11.2024 «Об организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Республики Крым в 2025/2026 учебном году», с приказом МКУ «Отдел 

образования администрации Советского района Республики Крым » № 420 от 

21.11.2025 г «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Советского района 

Республики Крым в 2025/2026 учебном году», с целью обеспечения устойчивого 

развития и повышения качества общего образования, создания эффективной 

системы формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Ильичевская средняя школа» Советского района Республики Крым 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить Положение о системе работы по формированию 

функциональной грамотности  обучающихся в МБОУ «Ильичевская СШ». 

2.  Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся МБОУ «Ильичевская 

СШ» Советского района Республики Крым, на 2025/2026 учебный год 

3. Назначить Махкамова Г.И., педагога-организатора, ответственной  за 

организацию   формирования функциональной грамотности обучающихся 

школы. 

4. Утвердить следующий состав координационной группы по 

формированию функциональной  грамотности у обучающихся 5-9-х 

классов: 

 Махкамова Г.И., учитель математики, ответственный по направлению 

«Финансовая грамотность»; 

 Чистикова Н. В., руководитель ШМО социально-гуманитарного цикла, 

учитель  русского языка и литературы, ответственный по направлению 

«читательская грамотность»; 

 Мустафаева А. А., руководитель ШМО естественно-математического 

цикла, учитель математики, ответственный по направлению 

«математическая грамотность»; 

 Архипова Н. Н., руководитель РМО учителей географии, 

ответственный по направлению «естественно- научная 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: ilichsov.crimeaschool.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Алиева Мерьем Аппазовна
Действителен c: с 17.11.2025, 12:19
Действителен до: до 10.02.2027, 12:19

Ключ подписи: 756EF92031D81B124D4B5D2BC6DF4AAB



грамотность»; 

 Румянцева С.М. учитель биологии, ответственный по направлению 

«Глобальные компетенции», «Креативное мышление». 

5. Координационной  группе: 

- разработать план мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся ; 

- обновить базу данных об обучающихся  5-9 классов; 

- продолжать информационно-просветительскую работу по 

функциональной грамотности среди обучающихся и родителей. 

6. Руководителям ШМО, классным руководителям, членам рабочей группы, 

учителям-предметникам, работающим в 5-9 классах выполнять 

мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                       _________ 

М.А.Алиева 

 
С приказом ознакомлены: 

Махкамова Г.И._____ 

Мустафаева А.А._____ 

Чистикова Н.В._______ 

Румянцева С.М._______ 

Архипова Н.Н._______ 

 

                 
 


